

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00012.20250204/0002-60**

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica nºSAAE-DL013/2025, e seguindo a Nota Técnica apresentada pelo Agente de Contratação, o(a) Sr(a). FRANCISCO HELTER DE OLIVEIRA, ORDENADOR DE DESPESAS) da(o) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSA, procede à adjudicação. Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sítio eletrônico oficial.

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no Art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que requer que o processo de contratação direta seja instruído com os documentos necessários para a formalização da demanda, a justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com base nesses critérios **ADJUDICO** ao(s) fornecedor(es) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro, resultado da adjudicação.

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o melhor interesse público em termos de valor e adequação às necessidades operacionais e estratégicas.

**RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO**

**02.773.366/0001-29 - F. L. VARIEDADES LTDA**

**1 - LOTE 01**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	"Papel Para Impressão a4: Tipo: Sulfito/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Alvura Superior ; Resma com 500 folhas.""	CHAMEX	200,00	Resmas 500 FOLHA	27,54	27,54	5.508,00
2	EXTRATOR DE GRAMPOS -Tipo espátula Galvanizado. Item indispensável para remover grampos dos papeis de forma rápida e pratica	ACC	20,00	Unidade	3,30	3,30	66,00

3	LIGA ELÁSTICA - Cor: Amarelo Medidas aproximadas: ... 1KG	MERCUR	30,00	Pacote	21,50	21,50	645,00
4	PASTA SUSPENSIVA - com alça na cor branca. Medida: Ofício 361x0x240 mm. Gramatura: 300 grs/m². Caixa com 50 pastas com etiqueta, visor e grampo.	FRAMA	60,00	Unidade	2,54	2,54	152,40
5	Caneta Esferográfica Azul: Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul: caixa com 50 unidades."	COMPACTOR	50,00	Caixa	31,29	31,29	1.564,50
6	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 - ""Grampeador 26/6: Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho Grampo: 24/6 E 26/6 , Características Adicionais: Pintura Epóxi ""	EAGLE	24,00	Unidade	14,50	14,50	348,00
7	TESOURA GRANDE - Uso Geral Cabo Color Supercort 8"	CIS	6,00	Unidade	9,35	9,35	56,10
8	PASTA ARQUIVO, MATERIAL: PAPELÃO PRENSADO, TIPO: AZ, LARGURA: 240 MM, LOMBADA: LARGA, COR: PRETA, PRENDEDOR INTERNO: FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUIROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO: 340 MM, TAMANHO: OFÍCIO	FRAMA	80,00	Unidade	16,71	16,71	1.336,80
9	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - Exterior estampa tigrada, no interior forração branca. Ferragem de aço. Travador de papéis em plástico preto. LOMBO ESTREITO COM	FRAMA	80,00	Unidade	16,17	16,17	1.293,60
10	CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFSETE, MATERIAL CAPA: CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, COMPRIMENTO: 210 MM, LARGURA: 150 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS	JANDAIA	12,00	Unidade	8,71	8,71	104,52
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>11.074,92</b>

**2 - LOTE 02**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
11	"COLA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO APLICADOR , ATÓXICA , LAVÁVEL., TIPO: PASTOSA - ""Cola Branca: Composição: Polivinil Acetato - Pva , Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Com B	POLAR	24,00	Unidade	5,25	5,25	126,00
12	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26X6 C/5.000UND - arame de aço revestido resistente à oxidação.	BRW	50,00	Caixa	5,97	5,97	298,50
13	PINCEL MARCA TEXTO - Desenvolvido com uma tinta de composição especial fluorescente que destaca-se pelo brilho de alta intensidade,	CIS	24,00	Unidade	3,78	3,78	90,72
14	FITA ADESIVA EMBALAGEM,	SCOTH	15,00	Unidade	9,45	9,45	141,75

	MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 50 M, LARGURA: 50 MM, APLICAÇÃO: EMPACOTAMENTO EM GERAL, COR: MARROM						
15	Calculadora Eletrônica Número Dígito: 12: UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas), Fonte Alimentação: Pilha Aa, Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem	KENKO	12,00	Unidade	22,34	22,34	268,08
16	PERFURADOR GRANDE - perfurador de papel 100 folhas; Perfurador de papel 2 furos até 100 folhas ferro fundido	EAGLE	8,00	Unidade	111,00	111,00	888,00
17	CADERNO PEQUENO - Caderno Brochura Pequeno Capa Dura 48 Folhas	JANDAIA	12,00	Unidade	6,03	6,03	72,36
18	PINCEL MARCADOR PERMANETE - Pincel Marcador Permanente, Para CD-DVD, Ponta Ultra Fina de 0.6mm, Preto	PILOT	12,00	Unidade	20,60	20,60	247,20
19	PASTA PLÁSTICA COM GRAMPO TRILHO - Pasta com Grampo Trilho, Polycart, Papel Cartão, Ofício, 210x297mm, Branca, Pacote com 20	YES	60,00	Unidade	5,29	5,29	317,40
20	PAPEL CARBONO A 4 C/100 FOLHAS - papel de carbono prático e prático para desenho para transferência de padrões	CIS	12,00	Unidade	31,49	31,49	377,88
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>2.827,89</b>

**3 - LOTE 03**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
21	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 7 MM, COR: INCOLOR	STALO	12,00	Unidade	12,48	10,76	129,12
22	"PINCEL QUADRO BRANCO, MAGNÉTICO, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: DESCARTÁVEL, COR: AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA DE 2,5MM DE DIÂMETRO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE	PILOT	24,00	Unidade	8,57	7,35	176,40
23	SOLUÇÃO A VERMELHO FENOL - Solução Vermelho de Fenol	NETUNO	70,00	Unidade	14,60	12,53	877,10
24	SOLUÇÃO B ORTO-TOLIDINA - Solução Ortotolidina Análise de Cloro	NETUNO	70,00	Unidade	14,60	12,53	877,10
25	KIT TESTE DE PH - Kit de teste de pH DP com dureza de bromo de cloro.	NETUNO	50,00	Unidade	52,00	44,65	2.232,50
26	CORRETIVO BRANCO - Corretivo Líquido 18ml à Base de Água com Pincel	MERCUR	24,00	Unidade	3,90	3,34	80,16
27	CLIPS 2.0 - Clips Galvanizado Aço 2/0 (00) 100 Unidades - Pacote com 10 Caixinhas	ACC	40,00	Caixa	5,65	4,85	194,00
28	LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE FOLHAS: 100 UN, GRAMATURA: 90 G/M2, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA	SIDERAPH	12,00	Unidade	17,60	15,10	181,20
29	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO PONTA: FELTRO, TIPO CARGA: RECARREGÁVEL, COR TINTA: AZUL,	PILOT	12,00	Unidade	2,86	2,45	29,40

30	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Cola Quente: Composição: Silicone , Cor: Incolor , Aplicação: Pistola Quente , Características Adicionais: Com 8 Mm De Diâmetro E 100 Mm De Comprimento , Tipo: Bastão: Pacote com 500g.	CIS	12,00	Pacote	2,91	2,50	30,00
31	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS: 100, TIPO CAPA: DURA, COR CAPA: PRETA, COMPRIMENTO: 320 MM, LARGURA: 220 MM, MATERIAL: PAPEL ALCALINO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, 31 PAUTAS POR PÁGINA, GRAMATURA: 63 G,M2	SIDERAPH	12,00	Unidade	27,87	23,92	287,04
32	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110,220 V, POTÊNCIA: 60 W, APLICAÇÃO: COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROFISSIONAL	CIS	6,00	Unidade	36,50	31,33	187,98
33	RÉGUA COMUM, MATERIAL: PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO: 30 CM, GRADUAÇÃO: MILIMETRADA, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE	JOCAR	24,00	Unidade	1,50	1,29	30,96
34	Almofada Carimbo Azul: Material Caixa: Plástico/Metal , Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido , Tamanho: Nº 2 , Cor: Azul , Tipo: Entintada , Formato: Retangular"	RADEX	12,00	Unidade	9,50	8,15	97,80
35	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR AZUL	RADEX	12,00	Unidade	5,49	4,71	56,52
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>5.467,28</b>

**Adjudicado para F. L. VARIEDADES LTDA inscrita no CNPJ/MF: 02.773.366/0001-29, pelo melhor valor de R\$ 19.370,09 (dezenove mil, trezentos e setenta reais e nove centavos), em 21/03/2025.**

**Francisco Helder De Oliveira**  
ORDENADOR DE DESPESAS